PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 10.270, DE 07 DE AGOSTO DE 2025.

 Altera a composição do Novo Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção em

Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação

- Conselho CASC-FUNDEB, localizado no

Estado de São Paulo, e revoga o Decreto nº

9.930, de 20 de março de 2024.

 O PREFEITO DE MAIRIPORÃ, Senhor

Walid Ali Hamid, no uso de suas atribuições legais, e, em conformidade com o art. 212-

A da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei nº 14.113, de 25 de

dezembro de 2020, alterada pela Lei nº 14.278, de 27 de dezembro de 2021 e Lei

Municipal nº 4.004, de 16 de março de 2021, DECRETA:

Art.1º Ficam nomeados os representantes

do Novo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção em Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - Conselho CASC-FUNDEB:

I – Representante do Poder Executivo Municipal

Titular: Laís Lima Dutra – RG: 53.794.617-2

Suplente: André Ferreira Barretos – RG: 49.245.938-1

II – Representante da Secretaria Municipal de Educação, indicado pelo Poder Executivo

Municipal:

Titular:  Luciana Matsukuma - RG: 24.598.182-2

Suplente:  Carolina de Paiva Brilha Lopes - RG: 27.760.498-9

III - Representante de Diretores das Escolas Básicas Públicas do município:

Titular : Aurea Regina Das Neves Romaro  – RG: 29.641.541-8

Suplente: Marisa Diniz de Oliveira  - RG: 7.675.800-X

IV -  Representante dos Professores da Educação Básica Pública do município:

Titular: Joseli da Rocha Lorenzi – RG: 19.750.121-7

Suplente: Marcela Cristina de Barros Romaro – RG: 29.414.354-3

V – Representante dos Servidores Técnicos-Administrativos das escolas básicas

públicas do município:

Titular: Sandra Aparecida Pereira dos Santos – RG: 20.686.188-6

Suplente: Taise Santos Verissimo – RG: 56.867.907-6

VI – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública do município:

Titular: Kamila Góes Papa Ramos  – RG: 27.393.852-6

Titular: Vanessa Batista dos Santos – 44.825.453-0

         PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

Suplente: Fabiana Cordeiro do Nascimento – RG: 53.172.141-3

Suplente: Virginia Wisniewski Paiva – RG: 36.584.346-5

VII – Representante do Conselho Municipal de Educação.

Titular: Grace Emilene Ruiz - RG 25.981.938-4

Suplente: Poliana Cavalcante Lopes - RG 33.649.362-9

VIII -  Representante do Conselho Tutelar:

Titular: David Ramos Rezende  – RG: 35.321.683-5

Suplente: Ana Claudia de Freitas – RG: 30.765.300-6

                                                            Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data

de sua publicação

      Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 9.930,

de 20 de março de 2024.

Palácio Tibiriça, em 07 de agosto de 2025.

WALID ALI HAMID

Prefeito

RAFAEL BARBIERI PIMENTEL DA SILVA

Secretário Municipal de Administração, Recursos Humanos e Modernização

LILIAN BRAGA VIEIRA

Secretária Municipal de Educação

ANDRÉA MARCIANO BUENO RAMOS

Departamento de Administração e Assessoria Parlamentar

		2025-08-26T16:01:27-0300
	LILIAN BRAGA VIEIRA:16113599884

		2025-08-28T13:04:05-0300
	ANDREA MARCIANO BUENO RAMOS:19112444855

		2025-08-28T13:04:24-0300
	RAFAEL BARBIERI PIMENTEL DA SILVA:27736391890

		2025-08-29T13:46:08-0300
	WALID ALI HAMID:22197926845